hoc absurdius? At banna quid sibi uelit nō inuenio. Deut  
te perdat improbissime mortalium, qui sermonem barba-  
rum attribuis seculo eruditio. Et diuersa ornamenta impe-  
rialia. Quia dixit banna, satis putauit significatum esse, &  
ideo cetera sub uerbum uniuersale cōclusit. Et q̄ frequen-  
ter inculcat imperialia, quasi propria quedam sint ornamenti  
Imperatoris magis, q̄ consulis, q̄ dictatoris, q̄ Cæsaris. &  
q̄ēm processionem imperialis culminis, & gloriā potestatis  
nostræ. Projicit ampullas, & sexquipedalia uerba, Rex  
regum Darius, cōsanguineusq; deorū, nunq; nisi plurali nu-  
mero loqueris. Quæ est ista pcessio, imperialis cucumeris,  
per herbam torti, & crescentis in uentrem? Triumphasse  
existimas Cæsarem, quoties domo prodibat, ut nunc solet  
papa, præcedentibus albis equis, quos stratos, ornatosq; fa-  
muli dextrant? quo, ut taceam alias ineptias, nihil est uani-  
ua, nihilq; a pontifice Romano alienius. Quæ etiam ista  
gloria est? Gloriam ne, ut hebraæ linguae mos est, pom-  
pam, & apparatus illum splendorem homo latinus appel-  
lasset? Vt illud quoque, militiam pro milites, quod ab  
Hebreis sumus mutuati, quorum libros Constantinus,  
aut ipsius scribæ nunquam aspicerant. Verum quanta est  
municipientia tua Imperator, qui nō satis habes ornasse sum-  
mum pontificem, nisi ornes & omnē clerum? culmen sin-  
gularis potentiaz & præcellentiaz, effici patritios, confu-  
les. Quis audiuit Senatores, aliosue homines effici patri-  
tios? consules efficiuntur, non patritii. ex domo uel patri-  
tia, quæ eadem senatoria dicitur, siquidem Senatores pa-  
tres conscripti sunt, uel ex equestri, uel ex plebeia. Plusq;  
est Senatorem q̄ patritium esse. Nam senator est unus e  
delectis consiliarijs reipublicæ, patritius uero qui e domo  
senatoria ortum ducit. Ita qui Senator, aut ex patribus  
conscriptis, non protinus & patritius est. Ridiculeque  
Romani mei hoc tempore faciunt, qui prætorem suum se-  
natorum uocant, qui neq; senatus ex uno homine constare

possit, necesseq; sit senatorē habere collegas, & is, qui sena-  
tor nunc dicitur, fungatur officio prætoris. At dignitas pa-  
tritatus in multis libris inuenitur inquies. Audio. Sed in  
his qui de temporibus post Cōstantinum loquuntur, ergo  
post Constantium priuilegium confectum est. Sed nun-  
quid clericifieri cōsules possunt? Coniugio sibi interdixere  
latini clerici, & consules fient? Habitoq; delectu militum,  
cum legionibus & auxilijs in prouintias, quas fuerint sorti-  
ti, se conferent? Ministri ne & serui cōsules fiant, aut milita-  
ria ornamēta nec bini utssolebat sed centeni & milleni mini-  
stri qui Rō. ecclesiaz seruient, dignitate afficiuntur impera-  
toria? Et ego stolidus mirabar q; papa, effici diceretur. Mi-  
nistri Imperatores erunt, clerici uero milites. Milites ne cle-  
rici fient, aut militaria ornamenta gestabūt nisi imperialia or-  
namenta uniuersis clericis impertis. Nā nescio quid dicas.  
Et qs non uidet hāc fabulā ab his excogitatā esse, qui sibi  
oēm uestiendi licentiā esse uoluerūt. Vi existimem, si qua  
inter dæmones qui aerē incolunt, ludorū genera exercen-  
tur, eos exprimēdo clericorū cultu, fastu, luxu, exerceri, &  
hoc scænici lusus genere maxime delectari. Vtrum magis  
insequar sententiæ an uerbor̄ stoliditatem? Sententiæ  
audistis. Verbor̄ hæc est, ut dicat senatum uideri adornari,  
quasi non utiq; adorneatur, & quidem adornari gloria, &  
quod sit, factum esse uelit, ut promulgauimus, pro promul-  
gamus. Illo enim modo sonat iucundius oratio, & eandem  
rem per præsens & per præteritum enunciet. Velut decer-  
nimus, & decreuimus. Et omnia sint referta his uocibus.  
Decernimus, decoramus, imperialis, imperatoria, potentia,  
gloria. Et extat pro est posuerit, quū extare sit superemi-  
nere, uel supereſſe, & nempe pro scilicet, & concubitores p  
contubernales. Concubitores sunt qui concumbunt, & co-  
eunt, nimirum scorta intelligenda sunt. Addit cum quibus  
dormiat, ne timeat opinor nocturna phantasmata. addit cu-  
bicularios, addit hostiarios. Non otiosum est, quare hæc ab  
eo

eo minuta referuntur, pupilli*s* instituit, aut adolescentem filium, non senē, cui omnia quibus necesse habet tenera aetas sp̄se uelut amantissimus pater præparat, ut Dauid Salomonī fecit. Atq; ut per omnes numeros fabula impleatur, dantur clericis equi, ne asinario illo Christi more super asellos sedeant, & dantur non operti, siue instrati, operimentis coloris albi, sed decorati colore albo. At quibus operimētis non stragulis, nō babilonicis, aut quo alio genere, sed mapulis, & lintheamībus. Mappæ ad mensam pertinent, lintheamina ad lectulos, & quasi dubiū sit cuius sint hæc coloris, interpretantur id est candidiſſimo colore. Dignus Constantino sermo, digna Lactantio facundia, quum in cæteris, tum uero in illo, equos equitent. Et quā de uestitu Senatorum nihil dixerit, non de latīclauo, non de purpura, non de cæteris, de calciamentis sibi loquendum putauit. Nec luanulas appellauit, sed udones, siue cum udonib; quos ut solet homo ineptus exponit, id est cādido lintheamine, quasi udones lintheamen sint. Non occurrit in præsentia ubi reperim udones, nisi apud Martialem Valerium, cuius distichon, quod inscribitur udones cilicini, hoc est. Nō hos lana dedit, sed olētis barba mariti, Cyniphio poterit planta lateſi ſinu. Ergo non linei utiq; nec candidi sunt udones, quibus hic bipes aſsellus nō calceari pedes senatorum ait, sed Senatores illustrari, atq; per hoc, ſicut coeleſtia, ita terreftria ad laudem dei decorentur. Quæ tu coeleſtia uocas? Quæ terrena? Quomodo coeleſtia decorantur? Quæ autem deo laus iſta ſit, tu uideris. Ego, ſi qua fides mihi eſt, nihil puto, nec deo nec cæteris hominib; magis eſſe iniurium, & tantam clericorū in rebus ſecularib; licentiam. Verum quid ego in ſingula impetum facio, dies mle deficiet, ſi uniuersa non dico amplificare, ſed attingere uelim.

Præ omnibus autem licentiā tribuitus beato Siluestro & successorib; eius, ex noſtro iudictu, ut quem placatus proprio conſilio clericare uoluerit, & in religioso numero

H

religiosorum clericorum connumerare, nullus ex omnibus presumat superbe agere. Quis est hic Melchisedech, qui patri archam Abraam benedicit? Constantinus ne uix christianus facultatem ei, a quo baptizatus est & quem beatum appellat, tribuit clericandi? Quasi prius nec fecisset hoc Silvester, nec facere potuisset? Et qua comminatione uetus, ne quis impedimento esset? Nullus ex omnibus presumat superbe agere. Quia etiam elegantia? Cōnumerare in numero religioso religiosorum, clericare clericorum & indicitu & placatu. Atq; iterum ad diadema reuertitur. Decreuimus itaq; & hoc, ut ipse, & successores eius diadema te, uidelicet corona, quam ex capite nostro illi concesserimus, ex auro purissimo, & gemmis preciosis, uti debeant, pro honore beati Petri. Iterum interpretatur diadema. Cū barbaris enim & obliuiosis loquebatur, & adiicit, de auro purissimo, ne forte aliquid aeris, aut scoria crederes admixtum. Et gemmas cū dixit addit preciosas, eodem timore, ne uiles forsan suspicareris. Cur tñ non preciosissimas, quæ admodum aurum purissimum? Plus nanque interest inter gemmam & gemmam, q̄ inter aurum & aurū. Et cum dicere debuisset distinctum gemmis, dixit ex gemmis. Quis non uidet ex eo loco sumptum, quem princeps gentilis nō legerat, posuisti in capite eius coronam de lapide precioso? Sic loquutus est Cæsar uanitate quadā coronæ suæ iactandæ, si modo Cæsares coronabantur, in seipsum cōtumeliosus, qui ueretur, ne opinarentur homines, eum non gestare coronam ex auro purissimo, cū gemmis preciosis, nisi indicasset? Accipe causam, cur sic loquatur, pro honore beati Petri. quasi Christus non sit summus angularis lapis, in quo templum ecclesiae constructū est, sed Petrus, qd' iterum postea facit. Quem si tantopere uenerari uolebat, cur non templum episcopali illi potius, q̄ loanni baptistæ Romæ dicauit? Quid illa loquendi barbaries, nonne testatur non seculo Constantini, sed posteriori cantilenam hanc esse

~~confitam~~? Decreuisimus q̄ uti debeant, pro eo quod est decreuimus ut utantur. Sic nunc barbari homines uulgo loquuntur, & scribunt, iussi q̄ deberes uenire, pro eo quod est iussi ut uenires & decreuimus, & concessimus, quasi nō tunc siant illa, sed alio quodam tempore facta sint.

Ipse uero beatus papa super coronam clericatus, quam gerit ad gloriam beatissimi Petri, ipsa ex auro non est passus uti corona. O tuam singularem stultitiam Constantine, modo dicebas coronam super caput papæ ad honorem facere beati Petri, nunc ais non facere, quia Siluester illā recusat, & quū factum recusantis probes, tamen iubes eum aurea uti corona. Et quod hic non debere se agere existimat, id tu ipsius succelfores dicas agere debere. Transeo, q̄ rasuram coronam uocas, & papam pontificem Romanū, qui nondum peculiariter sic appellari erat ceptus.

Phrygium uero candidissimo nitore splendidū, dñi resurrectionem designātes, eius sacratissimo uertici manibus nostris imposuimus, & tenentes frenum equi, pro reuerentia beati Petri apostoli, dextratoris officium illi exhibuimus, statuentes eodem Phrygio omnes eius successores singulariter uti, in processionibus ad imperij nostri imitationem. Nonne uidetur hic author fabulæ, nō per imprudentiam, sed consulo & dedita opera præuaricari, & undique ansas ad se reprehendendum præbere? In eodem loco ait phrygio & dominicam resurrectionem representari, & imperij cæsarij esse imitationem, quæ duo inter se maxime discrepant. Deum testor, non inuenio quibus uerbis qua uerborum atrocitate confodiam hunc perditissimum nebulonem. Ita omnia uerba plena insaniae euomit. Constantinum non tantum officio similem Moyſi, qui summū sacerdotem iussu dei ornauit, sed secreta mysteria facit exponentem, quod difficultissimum est his, qui diu in sacris literis sunt uersati. Cur non fecisti etiam Constantinum pontificem maximum, ut multi Imperatores fuerunt, ut come-

H 4

modius ipsius ornamenta in alterum summum pont. transirentur? Sed nescisti historias. Ago itaq; deo etiam hoc nomine gratias, q; istam nephandissimam mentem, nō nisi in stultissimum hominem cadere permisit. Quod etiam posteriora declarant. Namq; Aaron sedenti in equo, Moysen inducit, dextratoris exhibuisse officium, & non hoc per me- diū Israel, sed per Chananeos atq; Aegyptios id est per insulem ciuitatem, ubi non tam imperium erat orbis terrarū q; dæmonum, & dæmones colentium populorum.

Vnde ut pontificalis apex non uilescat, sed magis q; imperij terreni dignitas, gloria, & potentia decoretur, ecce tam palatium nostrum, q; Romanā urbem & omnes Italię siue occidentalium regionum prouintias, loca, ciuitates, beatissimo pōtifici & uniuersali papae Siluestro tradimus, atq; relinquimus, & ab eo, & successoribus eius per pragmatiscum constitutum decreuimus disponendas, atq; iuri sancte R. ecclesiae permanendas. De hoc in oratione Romano rum & Silvestri multa disseruimus. Huius loci est ut dicamus neminem fuisse facturū, ut nationes uno cunctas uerbo donationis inuolueret, & qui minutissima quaetq; superius est executus, lorum, calceos, lintheamina, equorū orna menta non referret nominatum prouincias, quartū singulare nō singulos reges nunc aut principes regibus pares habēt. Sed ignorauit uidelicet hic falsator, q; puincie sub Cōstan- erāt, quae nō erāt. Nā certe cunctae sub eo nō erant. Alexandro extinctio uidemus singulas regiones inductū partitione numeratas. A Xenophōte terras, principesq; nomisatos, q; uel ultro, uel armis sub imperio Cyri fuerūt. Ab Homero Græcorū, Barbarorūq; regū, nomen, genus, patriā, mores, uires, pulchritudinem, numerū nauium, & prope numerū militum, cathalago comprehendens. Cuius exemplū quā multi Græci, tum uero nostri latini, Ennius, Virgilius, Lu- canus, Statius, alijq; nonnulli imitati sunt. A Iosue & Moy- se in diuisione terre promissionis, uiculos quoq; uniuersos

fiuisse descriptos. Et tu gratianus etiam prouincias recensere: Occidentales tantum prouincias nominas. Qui sunt fines occidentis: ubi incipiunt: ubi desinunt: Num ita certi constitutioꝝ sunt termini occidentis, & orientis, meridieꝝ & septentrioꝝ, ut sunt Asia, Africæ, Europæ? Necesaria uerba subtrahis, ingeris superuacua. Dicis prouincias, loca, ciuitates. Nonne & prouinciae & urbes loca sunt: & quum dixeris prouincias, subiungis ciuitates, quasi hec sub illis non intelligantur. Sed non est mirum, qui tantam orbis terrarum partem a se alienat, eundem urbium prouinciarumq; nomina praeterire, & quasi lethargo oppressum, quid loquatur ignorare. Italiæ siue occidentalium regionum. Tanq; aut hoc aut illud, quū tamen utrunc; intelligat, appellans prouincias regionum, quū sint potius regiones prouinciarū, & permanendam dicens pro permaniturā. Vnde congruū prospexit, nostrum imperium, & regiā potestatem orientalibus transferri regionibus, & in Byzantia prouinciae optimo loco, nomini nostro ciuitatem ædificari, & illic nostrum constitui imperium. Taceo q; dixit ciuitates ædificari cum urbes ædificantur non ciuitates, & Italiam prouinciam, si tu es Constantinus, redde causam, cur illum potissimum locum condenda urbis delegeris: Quod enim te alio transferas post Romanam traditam, non tam congruū q; necessarium est. Nec te appelles Imperatorem, qui Romanum amisiſti, & de nomine Romano, qd' discerpis pessime meritus es. Nec regem, quod nemo ante te fecit, nisi ideo te regem appetiles, quia Romanus esse delijſti. Sed affers causam sane honestam. Quoniam ubi princeps sacerdotiū & christianæ religionis caput constitutum est, ab Imperatore cœlesti, iustum non est, ut illic Imperator terrenus habeat potestate. O stultum David, stultum Salomonem, stultum Ezechia, Iosiamq; & ceteros reges stultos, ac parum religiosos, qui in urbe Hierusalem cum summis sacerdotibus habitare suauiterunt, nec tota illis uite cesserunt. Plus sapit Constanti-

H ij

etius triduo, & illi tota vita sapere potuerunt; & Imperatoris  
rem coelestem appellas, quia terrenum accepit imperium;  
nisi deum intelligis, nam ambigue loqueris, a quo terrenum  
principatum sacerdotum, super urbe Romana, ceterisque lo-  
cis, constitutum esse mentiris. Hæc uero omnia, quæ per  
hanc imperiale sacram scripturam, & per alia diuinalia de-  
creta statuimus & firmavimus, usque in finem mundi, illiba-  
ta & inconcussa permanere decreuimus. Modo te terrenum  
te uocaueras Constantine, nunc diuini, sacrumque uocas ad  
gentilitatem recidis, & plurimque gentilitatem. Deum te facis!  
& uerba tua sacra, & decreta immortalia, nam mundo im-  
peras, ut tuæ iusta conseruet illibata & inconcussa. Non co-  
gitas quis tu es. Modo e sordidissimo impietatis cenno los-  
tus, & uix perlotus. Cur non addebas, iota unum, aut apex  
unus de priuilegio hoc non peribit, ut non magis pereat ce-  
lum & terra. Regnum Saul adeo electi ad filios non perue-  
nit, regnum Dauid in nepote disceptum est, & postea ex-  
tinguit. Et tu ad finem usque mundi regnum, quod tu summo  
deo tradis permansurum, tua auctoritate decernis. Quis  
etiam te tam cito docuit mundum esse peritum? Nam  
poetis, qui hoc etiam testantur, non puto te hoc tempore si-  
dem habere. Ergo hoc tu non dixisses, sed alias tibi affinxit.  
Cæterum qui tam magnifice superbeque loquutus est, times-  
te incipit, sibique diffidere, eoque obtestationibus agit. Vnde  
coram deo uiuio, qui nos regnare præcepit, & coram terri-  
bili eius iudicio obtestamur, omnes nostros successores  
Imperatores, & cunctos optimates, satrapas etiâ, amplissi-  
mumque senatum, & uniuersum populum in uniuerso orbe  
terrarum, nec non & in posterum, nullo eorum quoquomo-  
do licere, hoc aut confringere, uel in quoquo conuelli.

Quam æqua, & religiosa adiuratio! Non secus, ac si lupo-  
pus per innocentiam, & fidem obtestatur, cæteros lupos,  
atque pastores, ne oues quas sustulit, interque filios & ami-  
cos partitus est, aut illi adimere, aut hi repetere tentent.

**Quid tantopere extimescit Constantine? Si opus tuum ex deo non est, dissoluetur. Sin ex deo, dissolui non poterit. Sed video uoluisti imitari Apocalypsim, ubi dicitur. Contester autem audient omnia uerba prophetarum libri huius, si quis apposuerit ad haec, apponet deus super illum plagas scriptas in libro isto. Et si quis diminuerit de uerbis libri prophetarum huius, auferet deus partem eius de libro uitae, & de ciuitate sancta. At tu nunquam legeras Apocalypsim, ergo non sunt haec uerba tua.**

**Si quis autem, quod non credimus, in hoc temerator existenterit, æternis condemnationibus subiaceat condemnatus, & sanctos dei apostolorum Petrum & Paulum sibi in praesenti & in futura uita sentiat contrarios. Atque in inferno inferiori scilicet concrematus, cum diabolo & omnibus deficiat impijs.**

**Hic terror, atq[ue] haec cōminatio non Cæsar is aut secularis principis solet esse, sed priscorum sacerdotum, ac flaminū, & nunc ecclesiasticorum. Itaq[ue] non est Constantini oratio haec, sed alicuius clericuli stolidi, nec quid dicat, aut quomodo dicat scientis, saginati, & crassi, ac inter crapulam, interque feruorem uini, has scientias, & haec uerba ructantis. Quæ non in alium transeunt, sed in ipsum conuertuntur authorem. Primum ait æternis condemnationibus subiaceat.**

**Deinde, quasi plus addi queat, alia addere uult, & post æternitatem poenarum, adiungit poenas uitæ præsentis, & cum dei condemnatione nos terreat, adhuc quasi maius quiddam sit, terret nos odio Petri, Cui Paulum cur adiungat, aut cur solum, nescio. Iterum solito Lethargo ad poenas æternas redit, ueluti non hoc ante dixisset. Quod si minæ haec execrationesq[ue] Constantini forent, inuicem execrarent, ut tyrannus & profligatorem reipub. meæ, & illi me Romano ingenio minarer ultorē. Nūc quis existimat execrationē auarissimi hominis, & ritu histrioni uerba simulatis, ac sub persona Constantini alios deterrentis, hoc est proprie-**

hypocritam esse, si græcam uocem exquirimus, sub aliena persona abscondere tuam. Huius uero imperialis decretū paginam proprijs manibus roborantes, super uenerandum corpus beati Petri posuimus. Carta ne, an membrana fuis pagina, in qua scripta sunt hæc? Tam & si paginam uocauimus alterā faciē, ut dīcunt, folij, ueluti quinternio habet folia dena, paginas uicenas. O rē inauditā & incredibilē, cū essem adolescentulus, interrogasse me quendā memini, quis librū Iob scripsisset, cūq; ille respondisset, ipse Iob, tūc me subiunxisse, quo pacto igitur de sua ipsius morte faceret mentionem? Qd' de multis alijs libris dici potest, quo rē ratio huic loco non conuenit. Nam quomodo uere narrare potest id, quo non dum esset administratū, & in tabulis contineri id quod post tabularū, ut sic dicam, sepulturā factū esse ipse fateatur. Hoc nihil aliud est, q̄ paginā priuilegij ante fuisse mortuā & sepultā, q̄ natā. Nec in unq; a morte atq; sepultura reuersam, presertim anteq; conscripta esset, roborata. Nec id una tantum, sed utraq; Cæsaris manu, & quid istud est, roborare illam, chirographo ne Cæsaris, an annulo signatorio? Magnum nimirū robur, maiusq; multo, q̄ si tabulis æreis mandauisset. Sed non est opus scriptura ærea, cum supra corpus beati Petri carta reponatur. Cur hic Paulum retices, qui simul iacet cum Petro, & magis custodiē possent ambo, q̄ si afforet rātūmodo corpus unius? Videlis artes malitiæmq; nequissimi Sinonis. Quia donatio Constantini doceri non potest, ideo nō in tabulis æreis, sed charteis priuilegium esse, ideo latere illud cū corpore sanctissimi apostoli dixit. Ne aut auderemus e uenerabili se pulchro inquirere, aut si inquireremus, carie absumptū putaremus. Sed ubi tunc erat corpus beati Petri? Certe nondum in templo ubi nunc est, non in loco sane munito ac tu to. Ergo non illuc Cæsar paginam collocasset. An beatissimo Siluestro paginam non credebat, ut parum sancto, parum cauto, parum diligenti? O Petre, o Silvester, o sanctæ

et Romanæ ec. pontifices, quibus dñis domini cōmissari  
sunt. Cur uobis cōmissam paginā nō custoditis? Cur a. d.  
neis illā rodī, aut cur situ tabescere possi estis? Opinor quia,  
corpora quoq; uestra contabuerunt. Stulte igitur fecit Cō-  
stantinus. Ea redacta in puluerem pagina, ius simul priuile-  
gij in puluerem abiit. Atqui, ut uidemus, pagina exemplar  
ostēditur. Quis ergo illam de sinu sanctissimi apostoli  
temerarius accepit? Nimirum aliquis antiquorū scripto-  
rum, debet afferri, nec posterior Constantini temporibus.  
At is nullus affertur, sed forte aliquis recens. Vnde hic ha-  
buit? Quisquis enim de superiori ætate historiam texit,  
aut spiritu sancto dictante loquitur, aut veterum scriptorū,  
& eorū quidem, qui de sua ætate scripsierunt, sequitur au-  
toritatem. Quare quicunq; veteres non sequitur, is de illo,  
cum numero erit, quibus ipsa uetus tas præbet audaciā men-  
tendi. Q; si quo in loco ista res legitur, non aliter cum an-  
quitate consentit, q; illa glossatoris Accursij, de legatis Rō.  
ad leges accipiendas dimissis, in Græciam, plusq; itulæ nar-  
ratio, cū Tito Livio, alijsq; præstantissimis scriptoribus con-  
uenit. Datū Romæ tertio Caleñ. Aprilis, Constantino Au-  
gusto quarto consule, & Gallicano quarto consule. Diem  
posuit penultima Martij, ut sentiremus hoc factū esse, sub  
tempus sanctorū dierum, qui illo pleruncq; tempore solent  
esse. Et Constantino quartū consule, & Gallicano quartū  
consule. Mirum si uerq; ter fuerat consul, & in quarto co-  
sulatu forent collegæ. Sed mirandum magis, Augustum le-  
prosum elephantia, qui morbus inter cæteros, ut elephas  
inter beluas, eminet, uelle etiam accipere consulatum, cum  
rex Azarias simul ac lepra tactus est, in priuato se cōtinue-  
rit, procuratione regni ad Ionaithan filium relegata, ut fere  
omnes leprosi fecerunt. Quo uno argumento totum pro-  
fusus priuilegiū confutatur, profligatur, euertitur, ac nequie-  
ambigat, ante leprosum esse debuisse, q; consulem, sciat &  
ex medicina, paulatim hunc morbum succescere, & ex ea

titia antiquitatis, consulatum iniri Ianuario mense, magistrumq[ue] esse annum. & h[oc] Martio proximo gesta referuntur. Vbi neq[ue] silebo, in epistolis scribi solere, datum, non autem in ceteris, nisi apud indoctos. Dicuntur enim epistolae dari, uel illi, uel ad illum. Illi quidem, qui perfert, utputa t[er]r[or] bellario, ut reddat, & in manum porrigat homini cui mittitur. Priuilegium autem, ut aiunt, Constantini, quod reddi alicui non debebat, nec dari debuit dici, ut appareat eum, qui sic loquutus est, mentitum esse, nec scisse fingere, quod Constantiū dixisse ac fecisse uerisimile esset. Cuius stultitiae atq[ue] uesaniae affines se ac socios faciunt, quicunq[ue] hunc uera dixisse existimant, atq[ue] defendunt. Licet nihil iam habeat quo opinionem suam, non dico defendere, sed honeste excusare possint. An honesta erroris excusatio est, cum patefactam uideas ueritatem, nolle illi acquiescere, quia nonnulli magni homines aliter senserunt? Magni inq[ue] dignitate, non sapientia, nec uirtute. Vnde tamen scis, an illi, quos tu sequeris, si eadem audissent quae tu, mansuri in sententia fuerint, an a sententia recessuri? & nihilominus indignissimum est, plus homini uelle tribuere q[uod] ueritati, id est deo. Ita enim quidam, omnibus defecti rationibus solent respōdere, cur tot summi pont. donationem hanc ueram esse crediderunt? Testificor uos, me uocatis quo nolo, & inuitum me male dicere summis pontifi cogitis, Quos magis in delictis suis operire uellem. Sed pergamus ingenue loqui, quandoquidem aliter agi nequit h[oc] causa. Ut fatear eis ita credidisse, & non malitia fecisse, quid mirū si ista crediderunt, ubi tantum lucri blanditur, cum plurima, ubi nullum lucru ostendit, per insignem imperitiā credant? Nonne apud Aram cœli, in tam eximio templo, & in loco maxime Augusto, cernimus pictam fabulam Sibyllæ & Octaviaui, ut ferunt, ex autoritate Innocentij tertij, h[oc] scribentis? Qui etiā de ruina templi pacis, sub natale Saluatoris, hoc est in partu uirginis, scriptum reliquit. Quae ad euertendam magis fidem,

quia falsa, & ad stabilitatem, quia miranda sunt, pertinent.  
Mentiri ne ob specie ueritatis, pietatis, audet uicarius ueritatis, & se scienter hoc piaculo obstringere? An non mentitur?  
Immo uero a sanctissimis uiris se, cum hoc facit, dissentire non uideretur. Tacebo alios. Hiero. Varronis testimonio utrum, decebat Sibyllas fuisse, quod opus Varro ante Augustum codidit. Idem de templo pacis ita scribit. Vespasianus & Titus Romae templo pacis edificato, uasa templa, & uniuersa donaria, in delubro illius consecratur, quae Graeca & Ro. narrat historia. Et hic unus indoctus plus uult libello suo, etiam barbare scripto credi, & fidelissimis veterum prudentissimorum hominum historias. Quia Hieronymus attigit, non patiar haec contumeliam ipsius tacite preteriri. Romae ex autoritate papae ostenditur codex Bibliorum tamque reliquiae sanctorum, luminaribus semper accensis, quod dicitur scriptum chirographo Hieronymi. Quare argumentum? Quia multum, ut inquit Virgilius, est pietatis testis & auri. Resque magis Hieronymi manu indicat scriptum non esse. Illum ego diligentius inspectum, copiæ scriptum esse iussu regis, ut opinor, Roberti, chirographo hominis imperiti. Huic simile est, quantum decem milia huicmodi Romæ sunt, quod inter religiosa demonstratur in tabella effigies Petri & Pauli, quam Silvester Constantino, ab eisdem apostolis in somnis admonito, in confirmatione visionis exhibuit. Non hoc dico, quia negem effigies illas esse apostolorum, utinamque tam uera esset epistola, nomine Lentuli missa de effigie Christi, quæ non minus improbecmentita est, & priuilegium, quod confutauimus. Sed quia tabella illa a Silvestro non fuerit exhibita Constantino. In quo non sustineo admirationem animi mei continere. Disputabo enim aliquid de fabula Silvestri. Quia & omnis in hoc quaestio uersatur, & mihi cum sermo sit cum pontificibus Ro. de pontifice Romano, potissimum loqui debeat, ut ex uno exemplo, facile aliorum conjectura capiat. Et ex multis ineptijs que ibi narrantur, una tantum de dracone attingam.

ut doceam Constantini non fuisse leprosum. Etenim gesta Siluestri ab Eusebio quodā græco homine, ut interpres testatur, cōposita sunt, quæ natio ad mendacia semper p̄missima est. Ut Iuuenalis Satyrica censura ait, Quicquid Græcia mēdax audet in historia. Vnde draco ille uenerat? Romæ dracones nō gignuntur. Vnde etiam illi uenenū? In africa tantum pestiferi dracones, ob ardorem regionis, esse dicuntur. Vnde præterea tantum uenenī? ut tam spacioſam ciuitatem peste corrūperet, præsertim cū in tam alto specu demersus esset, ad quem cētum quinquaginta gradibus descendetur & serpentes, excepto forsan Basiliico, nō afflatus, sed morsu uirtus inspirant, atq; interimunt. Nec Casto Cæfarem fugiens, cum tanta hominū manu, per medias Africæ arenas dum iter faceret, ac dormiret, ullum sociorum ac comitum suorū, serpentis afflatus uīdit extinctum. Neq; illi populi ob id aerem sentiunt pestilentem, & si quid fabulis credimus, & Chimera, & Hydra, & Cerberus, sine noxa uulgo conspecti sunt, ac tacti. Adhuc quin eum Romanū potius occidissent. Nō poterant inquis. At multo grandior rem serpentem in Africa, ad ripam Bragadæ Regulus occidit. Hunc uero uel obstructo ore specus facile erat interīmēre. An nolebant? Ita opinor pro deo colebant, ut Babylonij fecerūt. Cur ergo, ut olim Daniel dicitur occidisse, nō & Silvester hunc potius occidisset? Quin canabaceo filo alligasset, & domum illam in æternū perdidisset? Ideo commentator fabulæ noluit draconem interimi, ne plane Danielis narratio referri uideretur, quod si Hieronymus uir doctissimus ac fidelissimus interpres, Apollinarisq; & Origenes, atq; Eusebius, & nōnulli alij narrationem Beli fictā esse affirmant, si eam Iudæi in veteris instrumenti archetypo non agnoscunt, id est, si doctissimi quiq; latinorum, pleriq; Græcorū, singuli Hebraeorū, illam ut fabulā damnant ego non hanc, adumbratam ex illa, damnabo, quæ nullius scriptoris autoritate fulcitur, & quæ magistrum multo superat.

stultitia? Nam quis beluae domum subterraneam ædifica-  
uerat? Quis illic eā collocauerat, & ne prodiret atq; auo-  
laret (Volant enim dracones, ut quidam aiunt, & si alij ne-  
gant) imperauerat? Quis genus illud cibi excogitauerat?  
Quis foeminas, easq; uirgines, ac sanctimoniales descendere  
præceperat, nec nisi calēdis? An tenebat draco quis esset  
dies calendarū? & tam parco, raroq; erat cibo contentus?  
Nec uirgines tam altum specum, tam immanem, & esurien-  
tem beluam exhorreabant? Credo blandiebatur eis draco,  
ut foeminis, ut uirginibus, ut cibaria afferētibus. Credo etiā  
cum illis fabulabatur. Quid nō honor dicto, etiam coibat?  
Nam & Alexāder, & Scipio ex draconis serpentisue cum  
matre cōcubitu geniti dicuntur. Quid de negato postea ui-  
ctu? Non potius aut prodijsset, aut fuisset extinctus? O mi-  
ram hominum dementiā, qui his anilibus deliramentis fi-  
dem habent. Iam uero qđiu hoc factitatū est? Quando fuit  
coēptum? Ante aduentum saluatoris? An postea: nihil ho-  
rum scitur. Pudeat nos, pudeat harum neniarū, & leuitatis  
plusq; inimicæ. Erubescat Christianus homo, qui ueritatis  
se ac lucis filium nominat, proloquī, quæ non modo uera  
non sunt, sed nec uerisimilia. At enim inquiunt, hanc démo-  
nes potestatem in gentibus obtinebant, ut eas dijs seruien-  
tes illuderent. Silete impudentissimi homines, ne dicam sce-  
leratissimos, qui fabulis uestris tale semper uelamentū ob-  
tenditis. Non defuderat synceritas christiana patrociniū fal-  
sitatis. Satis per se superq; sua ipsius luce ac ueritate defen-  
ditur, sine istis cōmentitijs ac præstigiosis fabellis, in deum  
in Christū, in spiritu sanctū cōtumeliosissimis. Siccine deus  
arbitrio dæmonum tradiderat genus humanū, ut tam mani-  
festis, tam imperiosis miraculis seduceretur? ut propemō-  
dum posset iniustitia accusari, qui oues lupis cōmisiſſet, &  
homines magnam errorū suorū haberent excusationem.  
Quod si tantum olim licebat dæmonibus, & nunc apud in-  
fideles uel magis liceret, quod minime uideremus. Nec ullæ

abeis huiusmodi fabulae proferuntur. Tacebo de alijs populis, dicā de Rō. apud quos paucissima miracula ferūtur, eaq̄ uetusta atq̄ incerta. Vale. Max. aīt, Hiatū illū terrae in medio foro, cū se in eū Curtius armatū adacto equo immisiisset, iterū coīlisse, inq̄ pristinā formā cōtinuo reuertisse. Itē Iunonē monetā cū a quodā milite Rō. captis Veīs p̄ iocū interrogata eset, an Romā migrare uellet, respōdisse uelle. Quoq; neutrū Titus Lī. sentit, & prior autor & grauior. Nā & hiatū p̄mansisse uult, nec tam fuisse subitum q̄ uetus stū. Et ante conditā urbē, appellatūq; Curtium lacū, q̄ in eo delitusset Curtius Metius Sabinus, Romanorū fugiēs impressionē. Et Iunonē annuisse, non respondisse. Adiectū fabulae postea, uoce reddidisse. Atq; de nutu quoq; palam est illos esse mentitos, uel qd̄ motū simulachri, auellebant aut illud, interpretati sunt, sua sponte esse factum, uel qua la sciuia hostilem, & uictā, & lapideā deam interrogabant, eadem lasciuia annuisse finxerūt. Tā&li Liuius inquit nō annuisse, sed milites q̄ annuisser exclamatione. Quæ m̄ boni scriptores nō defendūt facta, sed dicta excusant. Nam prout idem Liuius aīt, datur uenia antiquitati, ut miscendo humana diuinis, primordia urbiū augustiora faciat. & alibi, Sed ī rebus tā antiquis, si qua similia ueritati sunt, pro ueris accipiantur. Satis habeā, hec ad ostentationē scēnē gaudētis m̄ raculis aptiora, q̄ ad fidem, neq; affirmare, neq; refellere est d̄pere pretiū. Terentius Varro his duobus & prior, & doctior, & ut sentio, grauior autor, aīt triplicē historiā de lacu Curtio a totidē autoribus proditā. Unā a Proculo, quod is lacus ita sit appellatus a Curtio, qui se in eū deiecit. Alterā a Pisone, qd̄ a Metio Sabino, Tertiā a Cornelio, cuius rei scūm addit Luctatiū, qd̄ a Curtio cōsule, cui collega fuit M. Genutius. Neque uero dissimulauerim Valerīū nō plane posse reprehendi, quod ita loquatur, cum paulo post graui ter & seuere subiūciat. Nec me pr̄terit, de motu & uoce deorum immortaliū, humanis oculis auribusq; percepto,

¶ In ancipiū opiniōne aſtimatio uerſetur. Sed quia nonno  
ua dicuntur, ſed tradita repetūtur, fidem autore's uendicēt,  
De uoce deoꝝ dixit, propter Iunonem monetā, & propter  
ſimulachrum Fortune, quod bis locutū ſingitur his uerbis.  
Rite me matronæ uidistiſ, rite dedicastiſ. At uero nostri fa  
bulatores paſſim inducunt Idola loquentia, quod iſpi genti  
les & Idolorum cultores non dicunt, & ſyncerius negant,  
¶ Christiani affirmāt. Apud iſtos pauciflma miracula, nō  
fidei autorum, ſed ueluti ſacra quadam ac religioſa uetuſta  
tis cōmendatione nituntur. Apud iſtos recentiora quædā  
narrātur, quæ illoꝝ hoīes temporū neſcierūt. Neq; ego ad  
miratiōni ſc̄toꝝ derogo, nec iſpoꝝ diuina oga abnuo, quiꝝ  
ſciā tantū fidei, quantū eſt granū ſinapis, montes etiā poſſe  
transſerre. Immo defendo illa & tueor, ſed miſceri cū fabu  
lis nō ſin. Nec pſuaderi poſſum hōs ſcriptores alios fuiffe  
¶ aut infideles, qui hoc agerēt in deriſum Christianoꝝ. Si  
hęc figmēta, p̄ doſoſ homīnes in manus imperitoꝝ dela  
ta acciperentur pro ueris, aut fideles, habentes emulatiōne  
dei, ſed nō ſecundū ſcientiā, q̄ non modo de gestis ſc̄toꝝ,  
uerūtia dei genitricis, atq; adeo Christi improba quædā &  
pleudeuangelia ſcribere nō reformidarūt, & ſumus pont.  
hos libros appellat apocryphos, Quasi nihil uitij ſit, qđ eoꝝ  
ignoratur author, Quasi credibilia ſint quæ narrant, Quasi  
ſancta & ad confirmationē religionis pertinentia, ut iam nō  
miňus culpaſ ſit penes hunc q̄ mala probat, q̄ penes illū qui  
mala excogitauit. Nūmos reproboſ discernimus, ſepamus  
ab iſcim, doctrinā reproba nō discernemus, ſed retinebi  
mus, ſed eū bona miſcebimus, ſed pro bona defendemus:  
Ego uero ingenuam feram ſentētiā. Gesta Siluestri nego  
eſſe apocrypha, quia ut dixi, Eusebius quidam fertur autor,  
ſed falſa atque indigna quæ legantur existimo, cum in alijs,  
tum uero in illo quod narratur de dracone, de thauro, de le  
pra, propter quā refutanda tanta repetiſ. Neq; enim ſi Na  
man leproſus fuīt, conuinio & Cōſtantinū leproſum fuiffe

dicemus De illo multi autores meminerunt, de hoc princeps  
orbis terrarū nemo, ne suorū quidem ciuiū scripsit, nisi  
nescio quis alienigena, cui nō aliter est habenda fides, q̄z al-  
teri cūdā, de uespis intra nares Vespesiani nūificantibus,  
& de rana partua Nerone emissa, unde Lateranū uocitatū  
locum dicunt, quod ibi rana lateat in sepulchro. Quod nec  
vespae ipsæ, nec ranæ, si loqui possebant, dixissent, nisi ad deos  
capitolinos hoc referunt, quasi illi loqui consuebant, & hoc  
fieri iussissent. Sed quid mirer hæc nō intelligere pontifices,  
cū nomen ignorent suum? Cephas enim dicunt uocari Pe-  
trum, quia caput apostolorū esset, tāq̄ hoc uocabulū sit grē-  
cum ἀπό τῆς κεφαλῆς, & nō hebraicū, sed potius syriacum,  
quod Græci ψῆφος scribunt, quod apud eos interpretatur  
Petrus, non caput. Est enim Petrus & petra græcum uoca-  
lum, stulteç per ethymologiā latinam exponitur petra, qua-  
si pede trita. Et metropolitanū ab archiepiscopo distinguunt  
uoluntq; illum a mensura ciuitatis dictum, cum græce dica-  
tur non metropolis, sed μητρόπολις, id est mater ciuitatis sū-  
ue urbis, & patriarcham quasi patrem patrum, & papam  
ab interpretatione pape dictum, & fidem orthodoxam quasi  
recta gloria, & Simōnem media correpta, cum legendum  
sū media longa, ut Platonem, & Catonem, ita legendum Si-  
monem. Et multa similia, quæ transeo, ne culpa aliquorum  
omnes summos pontifices uidear insectari. Hæc dicta sint,  
ut nemo miretur, si donationem Constantini cōmentitiam  
fuisse, papæ multi non potuerunt reprehēdere, tam & si ab  
aliquo eorum ortam esse hanc fallaciam reor. At dicitis, cur  
Imperatores, quorū detrimēto res ista cedebat, donationē  
Constantini non negant, sed fatentur, affirmant, conseruant.  
Ingens argumentum, mirifica defensio. Nam de quo tu lo-  
queris Imperatore? si de græco, qui uerus fuit Imperator,  
negabo confessionem. si de latino, libenter etiam confite-  
bor. Etenim quis nescit Imperatorem latinum gratis factū  
esse a summo pont. Ut opinor Stephano, qui græcum Im-  
peratorem,

peratorem, q̄ auxiliū nō ferret Italīę, priuauit, latīnūq; fe-  
cit, ita ut plura Imperator a papa, q̄ papa ab Imperatore  
acciperet. Sane Troianas opes quibusdā pactionibus soli  
Achilles & Patroclus inter se partiti sunt. Quod etiam mihi  
videtur indicare Ludouici uerba, cum ait, Ego Ludoui  
cus Imperator Ro. Augustus statuo, & cōcedo, per hoc pa-  
ctum confirmationis nostræ, tibi beato Petro principi apo-  
stolorum, & per te uicario tuo, dño Paschalī summo pont.  
& successoribus eius in perpetuum, sicut a prædecessori-  
bus nostris usq; nūc in uestra potestate & ditione tenuistis;  
Romanam ciuitatem, cum ducatu suo, & suburbanis, atq;  
uiculis omnibus, & territorijs eius, mōtanis, atq; maritimis  
litoribus, & portibus, seu cunctis ciuitatibus, castellis, op-  
pidis, ac uillis, in Thuscie partibus. & cetera. Tu ne Ludouic  
ce cum Paschale pacisceris? Si tua, id est imperij Ro. sunt  
ista, cur alteri concedis? Si ipsius, & ab ipso posidētur, qđ  
attinet te illa confirmare? Quantulū etiam ex imperio Ro.  
tuū erit, si caput ipsum imperij amisiisti? A Roma dicitur  
Romanus Imperator. Quid cetera quæ possides, tua ne an  
Paschalis sunt? Credo tua dices. Nihil ergo ualet donatio  
Constantini, si ab eo pontifici donata tu possides. Si ualet,  
quo iure tibi Paschalis cetera remittit, retentis tantū sibi quę  
possideret: Id sibi uult tanta, aut tua in illum, aut illius in te de  
imperio Ro. largitio? Merito igitur pactum appellas, qua-  
si quandam collusionem. Sed quid faciam inquies? Repe-  
tam armis quę papa occupat? At ipse iam factus est me po-  
tentior. Repetam iure? At ius meum tantum est, quantum  
ille esse uoluerit. Non enim hæreditario nomine ad impe-  
rium ueni, sed pacto, ut si Imperator esse uolo, haec & haec  
inuicem papæ promittam: Dicam nihil donasse ex imperio  
Constantinum? At isto modo causam agerem graci Emp.  
& me omni fraudarem imperij dignitate. Hac enim ratione  
papa se dicit facere Imperatorem me, quasi quendam uicarium  
& nisi promittam, non facturum, & nisi paream, me abdi-

K

turum. Dūmodomib[us] det, omnia fatebor, omnia pacifcar. Mihi tamen crede, si Romam ego aut Thuscianā possiderem; tantum abest, ut facerē, quæ facio, ut etiam frustra mihi Par schalis donationis, sicut reor falsæ, caneret cantilenam. Nūc concedo, quæ nec teneo, nec habiturum me esse spero. De iure papæ inquirere non ad me pertinet, sed ad Constantiopolitanum Augustum. Iam apud me excusatus es Lus dōuice, & quisquis alias Ludouici similis. Quid de aliorti Imperatorū cum summis pontificibus pactione suspicandum est, cum sciamus quid Sigismundus fecerit, princeps alioqui optimus & fortissimus, sed iam affecta ètate minus fortis? Quem per Italiam paucis stipatoribus septū in diem uiuere uidimus, Romæ etiam fame periturum, nisi eū, sed non gratis (extorsit enim donationem) Eugenius pauiisset. Is cum Romam uenisset, ut pro Imperatore Romanorum coronaretur, non aliter a papa coronari potuit, q[uod] ut Cōstantini donationem ratam haberet, eademq[ue] omnia de integrō donaret. Quid magis contrarium, q[uod] pro Imperatore coronari, qui Romæ ip[s]i renūciasset? & coronari ab illo, quem & cōfiteatur, & quantū in se est, dñm Ro. imperij faciat? ac ratā habere donationem, quæ uera si sit, nihil Imperatori de imperio reliqui fiat? Quod, ut arbitrör, nec pueri feciſſent. Quo minus mirum, si papa sibi arrogat Cæsaris coronationem, quæ populi Ro. esse deberet. Si tu papa, & potes græcum Imperatorem priuare Italia, prouincijq[ue] occidentis, & latinum Imp. facis, cur pactionibus uteris? Cur bona Cæsar is partiris? Cur in te imperium transfers? Quare sciat quisquis est Imperator Ro. me iudice, se non esse nec Augustum, nec Cæarem, nec Imperatorem, nisi Romæ imperium teneat, & nisi operam det, ut urbem Romam recuperet, plane esse periturum. Nam Cæsares illi priores, quoꝝ fuit primus Constantinus, nō adigebantur iuslurandū interponere, quo nunc Cæsares obstringuntur, sed quantū humana ope preſtari potest, nihil imminenturos esse de ampli.

studine imperij Ro. eamq; sedulo adauerturos. Non ea re ta-  
men uocati Augusti, q; imperium augere deberet, ut aliqui  
sentiunt, latina lingua imperiti. Est enim Augustus quasi sa-  
cer, ab auium gemitu dictus, quæ in auspicijs adhiberi sole-  
bant, græcorumq; testante lingua, apud quos Augustus et  
Iesus dicitur. Vnde Sebastia uocata, Melius summus pons  
ab augedo Augustus diceretur, nisi q; dum temporalia au-  
get, spiritualia minuit. Itaq; uideas, ut quisq; pessimus est  
summorum pontifici, ita maxime defendendæ huic dona-  
tioni incubere. Qualis Bonifacius octauus, qui Celestinus  
tubis parieti insertis decepit. Hic & de donatione Cōstantini  
scribit, & regem Franciæ priuauit, regnūq; ipsum, quasi do-  
nationem Constantini exequi uellet, ecclesiæ Ro. fuisse &  
esse subiectū iudicauit. Qd statim successores eius Benedi-  
ctus & Clemens, ut improbus iniustūq; reuocarunt. Verū qd  
sibi uult ista uestra pontifices Ro. sollicitudo, q; a singulis  
Imperatoribus donationē Constantini exigitis cōfirmari,  
nisi quod iuri diffiditis uestro? Sed latere lauatis, ut dicit.  
Nam neq; illa unq; fuit, & qd nō est, confirmari nō potest,  
& quicquid donant Cæsares, decepti exemplo Constanti-  
ni faciunt, & donare imperium nequeūt. Age uero demus  
Constantinū donasse, Siluestrūq; aliquando possedisse, sed  
postea uel ipsum, uel aliquem ipsorum a possessione deiectū,  
loquor nunc de his, quæ papa nō possidet, postea loquar de  
his quæ possidet. Quid possum uobis magis dare, q; ut ea  
quæ nec fuerunt, nec esse potuerunt, fuisse concedam. Ta-  
men dico uos, nec iure diuino, nec iure humano, ad recupe-  
rationem agere posse. In lege ueteri hebræus supra sextum  
annū hebræo seruire uetabatur, & quinquagelimo quoq;  
anno omnia redibant ad pristinum dominū. Tempore gra-  
tia Christianus a uicario Christi, redēptoris nostræ seruitu-  
ris, premetur seruitio ēterno? Quid dicam, reuocabitur ad  
seruitutem, postquam liber factus est, diuq; potius libe-  
ratus? Sileo q; sanguis, q; uehemens, q; barbarus dominatus

K ij

frequenter est sacerdotum. Quod si ante ignorabatur, nuper  
est cognitum, ex monstro illo, atque portento, Ioanne Vitele  
sco. Cardinale & patriarcha, qui gladiū Petri quo auriculā  
Malcho abscidit, in Christianorum sanguine lassauit, quo  
gladio & ipse perīit. An uero populis Israel a domo David  
& Salomonis, quos prophetæ a deo missi unixerant, tamē  
propter grauiora onera desciscere licuit, factūq; eorū deus  
probauit, nobis ob tantam tyrannidem desciscere non lice-  
bit: ab his præsertim qui nec sunt reges, nec esse possunt, &  
qui de pastoribus ouium, id est animalū facti sunt fures ac  
latrones. Et ut ad ius humanū ueniam, quis ignorat nullū  
ius esse bellorum: aut si quod est, tandiū valere, qdū pos-  
sideas, quæ bello parafti. Nam quā possessionem perdis, &  
ius perdidisti. Ideoq; captiuos, si fugerint, nemo ad iudicē  
repetere solet, etiam nec prædas, si eas priores domini rece-  
perint. Apes & quædā alia uolucrū genera, si e priuato meo  
longius euolauerint, & in alieno desederint, repeti nō que-  
unt. Tu homines non modo liberum animal, sed dñm cæte-  
rorum, si se in libertatem manu & armis afferant, non manu  
& armis repes, sed iure, quasi tu homo sis, illi pecudes. Ne  
que est qdū dicas, Romani iuste bella nationibus intulerūt,  
iusteq; libertate illas exuerunt. Noli me ad istā uocare quę  
stionem, ne quid in Romanos meos cogar dicere. Quanq;  
nullum crimen tam graue esse potuit, ut æternam mereren-  
tur populi seruitutem. Cum eo, q; sape culpa principis, ma-  
gniue alicuius in repu. ciuis bella gesserunt, & uicti immerti-  
ta seruitutis poena affecti sunt. Quorū exemplis plena sunt  
omnia. Neq; uero lege naturę comparatum est, ut populus  
sibi populum subigat. Præcipere alijs eosq; exhortari possu-  
mus, imperare illis ac uim afferre non possumus. Nisi rei-  
cta humanitate, uelimus ferociores beluas imitari, quę san-  
guinariū in infirmiores imperiū exercet, ut leo in quadru-  
pedes, aquila in uolucres, delphinus in pisces. Verūtamen  
beluæ nō in suum genus sibi ius uēdicant, sed inferius,

Quod quanto magis faciendum nobis est, & homo homini religioni habendus: quum, ut M. Fabius inquit, nulla supra terras adeo rabiosa belua, cui non imago sua sancta sit. Itaque quatuor fere causae sunt, ob quas bella inseruntur. Aut ob ulciscendam iniuriam, defendendosq; amicos. Aut timore accipiendae postea calamitatis, si uires aliosq; augeri sinantur. Aut spe predæ. Aut gloriae cupiditate. Quarum prima non nihil honesta, secunda parci, duæ posteriores nequaquam honestæ sunt. Et Romanis quidem illata fuere frequenter bella, sed postquam se defenderant, & illis & alijs ipsis intulerunt, nec illa gens est quæ ditioni eorum cesserit, nisi bello uicta, & domita, quā recte, aut qua causa, ipsis uiderint. Eos ego nō sim nec damnare, tanquam iniuste pugnauerint, nec absoluere tanquam iuste. Tantum dicam, eadem ratione Romanos carceris bella intulisse, qua reliqui populi regesq;. Atque ipsis qui bello lacerissimi uictiq; sunt, sicuti deficere a Romanis, in ab alijs dominis defecerunt. Ne forte, quod nemo diceret, imperia omnia ad uetustissimos illos, qui primi domini fuere, id est, qui primi præripuere aliena, referantur. & tamen melius in uictis bello nationibus populo Ro. quā Cæsaribus remp. opprimentibus ius est. Quocirca si fas erat gentibus a Constantino, & quod plus est, a pop. Ro. desciscere, profecto & ab eo ius erit, cuicunq; cesserit ille ius suū. Atque ut audacius agam, si Romanis licebat, Constantini aut exige re ut Tarquinium, aut occidere ut Iulium Cæsarem, multo magis eum, uel Romanis uel prouincij licebit occidere, qm in locum Constantini utctiq; successit. Hoc & si uerum, tamen ultra causam meā est, & idcirco me reprimere uolo, nec aliud ex his colligere, quæ dixi, nisi ineptum esse, ubi armorum uis est, ibi ius quemq; asserre uerbor. Quia qd' armis acquiritur, idem rursus armis amittitur. Eo quidem magis, quod aliae nouæ gētes, ut de Gothis accepimus, quæ nunquam sub imperio Ro. fuerunt, fugatis ueteribus incolis, Italiam & multas prouincias occuparunt, quas in seruitur.

sem reuocari, in qua nunc fuerunt, quae tandem æquitas esset  
præsertim uictrices, & forte a uictis. Quo tempore, si quæ  
urbes ac nationes, ut factum fuisse scimus, ab Imperatore  
deserta, ad Barbarorum aduentum necesse habuerunt, delige-  
re sibi regem, sub cuius auspicijs uictoria reportarunt, nun-  
quid hunc postea a principatu deponerent? Aut eius filios  
tum cōmendatione patris, tum propria uirtute fauorabiles  
iuberent esse priuatos, ut iterū sub Romano principe essent  
maxime cum eorum opera assidue indigerent, & nullū ali-  
unde auxilium sperarent? Hoc si Cæsar ipse, aut Constan-  
tinus, ad uitam reuersus, aut etiam Senatus populusq; Ro-  
ad cōmune iudicium, quale in Græcia Amphitronū fuit, uo-  
caret, prima statim actione repelleretur, q; a se olim custode  
desertos, q; tandem sub alio principe degentes, q; nunq; alie-  
ni genē regi subditos, q; deniq; homines libertati natos, & in  
libertatem robore animi corporisq; assertos, ad famulatum  
seruitumq; reposceret. Ut appareat, si Cæsar, si po. Ro. a re-  
petendo exclusus est, multo uehemētius papam esse exclu-  
sum. Et si licet alijs nationibus, quæ sub Roma fuerunt, aut  
rēgem sibi creare, aut remp. tenere, multo magis id licere  
populo Ro. præcipue aduersus nouam papæ tyrannidem:  
Exclusi a defendenda donatione aduersarij, quod nec unq;  
fuit, & si qua fuisset, iam temporj conditione intercidisset,  
confugiunt ad alterū cōveniū defensionis, & uelut relicta ue-  
be, in arcem se recipi int, quam statim deficientibus ciba-  
rijs dedere cogentur. Præscriptū, inquiunt, Romana ec-  
clesia in his quæ possidet. Cur ergo, quæ maior pars est, ea  
repositorum in quibus non præscriptū, & in quibus alijs præ-  
scripterunt? Nisi id non licet alijs in hunc, quod huic licet  
in alios. Præscriptū Romana ecclesia. Cur ergo ab Impera-  
toribus toties curat sibi ius confirmandum? Cur dona-  
tionem confirmationemq; Cæsarum iactat, si hoc unum  
satis est? Iniuriam ei facis, si de altero quoq; iure non si-  
leas. Cur igitur de altero non siles? Nempe quia hoc sibi